RREGULLORE N

PER

FUNKSIONIMIN E BORDIT DREJTUES T
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE STANDARDIZIMIT (DPS)

Bazuar n& pikén 1 & nenit 10 & ligjit nr.9870 daté 04.02.2008 »Pér Standardizimin« dhe pikave
1.5 dhe 9 1€ Vendimit ¢ Késhillit & Ministrave nr.433. daté 05.05.2010 “Pér krijimin, pérbérjen,
ményrén e funksionimit dhe kompetencat ¢ Bordit Drejtues (&8 DPS™ me propozimin ¢ DPS,
miratohet rregullorja e Bordit Drejtues t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t¢ Standardizimit sipas teksit
t& méposhtém:

KREU I
PARIME TE PERGJITHSHME

1. Hyrje

Bordi Drejtues i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Standardizimit, &shté njé nga organet drejtuese 1
kétij institucioni, misioni i (& cilit &shté sigurimi i transparencés dhe paanshmérisé ndérmjet
paltve t& interesuara né progesin e vendim-marrjes sé standardizimit dhe ruajtjia ¢ barazisé ¢
sceilés palé né kété proges,

Bordi krijohet né bazé & pikés 1 (& nenit 10 t& ligjit nr. 9870 daté 04.02.2008 “Pér
Standardizimin™ dhe Vendimit (& Késhillit ¢ Ministrave nr.433, daté 05.05.2010 “Pér krijimin.
pérbérjen, ményrén ¢ funksionimit dhe kompetencat e Bordit Drejtues t& DPS™

Bordi pérbéhet nga 11 anétarg, (& cilét jané pérlagésues 1€ paléve t& ndryshme (& interesuara né
progesin e standardizimit, respektivisht biznesi. geveria. konsumatori, akademia.

Ky pérfagésim ésht¢ i tillé, qé interesat ¢ paléve (& jend @ balancuara, ku e drejta pér (¢
propozuar, pér t'u informuar dhe pér t& vendosur 1€ jet& ¢ barazpeshuar ndérmjet paléve.

2. Q¢llimi

Kjo rregullore pércakton rregullat pér ushtrimin e veprimtarisé s& Bordit Drejtues (& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Standardizimit.

(do amendim apo ndryshim i késaj rregullorcje béhet me miratimin e ministrit pérgjegjés pér
ekonominé.



KREU II
BORDI DREJTUES

1. Kompetencat

1.1 Bordi Drejtues i DPS:

a)
b)
c)
d)

e)
1)

g)

h)

miraton strategjing e zhvillimit & DPS;

miraton programin vjetor t& punés sé DPS;

analizon dhe mbikqyr punén ¢ DPS lidhur me zbalimin ¢ programit vietor & punés;
miraton rregulloren e DPS pér pérbérjen. kompetencat, funksionimin e Bordit Teknik
t& DPS dhe kontrollon punén e tij:

miraton rregulloret ¢ DPS mbi punén e standardizimit;

jep rekomandime. promovon. krijon dhe mbéshiet iniciativat pér zhvillimin ¢
veprimtarisé sé standardizimit né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

miraton marréveshjet ¢ bashképunimit & kontraktuara nga DPS dhe mbéshtet
inisiatival pér marréveshje (€ reja:

mbéshtet DPS né plotésimin ¢ kushteve pér t'u béré anétare me 1€ drejta t& plota né
organizmat evropiane dhe ndérkombétare & standardeve, si dhe miraton aplikimin
formal pér kété antarésim.

KREU III
KRYETARI 1 BORDIT DREJTUES TE DPS

1. Zgjedhja e Kryetarit

1.1 Bordi

Drejtues i DPS né mbledhjen e (i) (& paré zgjedh Kryetarin e tij. Takimi thirret nga

Drejtori i Pérgjithshém, i cili ¢ kryeson até. pa t& drejté vote, deri sa (& zgjidhet Kryetari.

1.2 Kandi

dati pér Kryetar do té& jeté personi i cili gézon reputacion t& larté né fushén ku ai operon

dhe ka njohuri (& thella dhe pérvojé né progesin ¢ standardizimit.

1.3 Bordi

Drejtues zgjedh Kryetarin me votim 1€ fshehtg, me shumicén e votave t& anétaréve (&

Bordit.

| 4 Mandati i Kryetarit éshié dy viet. Kryetari nuk mund € rizgjidhet pér mé& shumé se dy

mand

ate rradhazi.

2. Lirimi i Kryetarit

2.1 Kryet

a)
b)
<)
d)

2.2 Qdo

ari lirohet nga detyra e tij pérpara skadimit t& mandatit:

me kérkesén e tij:

né rast se nuk ka pérmbushur detyrat pér mé shumé se tre muaj:

né rast sc humbet zot&siné juridike pér té vepruar né€ kryerjen e detyrave t&
tij:

nése, me sjelljet e tij. rrezikon reputacionin ¢ DPS dhe t& Bordit t& saj.

anétar i Bordit Drejtues apo Drejtori i Pérgjithshém i DPS kang € drejtén (&

propozojné, me shkrim dhe (¢ argumentuar. pér njé ose disa nga shkaget e
lartpérmendura, lirimin nga detyra t& Kryetarit t¢ Bordit.
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2.3 Kryetari lirohel nga detyra me votim 1€ fshehté, me shumicén e volave t& anétaréve
t¢ Bordit.

3. Kompetencat e Kryetarit

3.1 Kryetari i Bordit Drejtues (& DPS, ka kéto kompetenca:

a) thérret dhe drejton mbledhjet e zakonshme & Bordit;

b) thérret mbledhjet e jashtézakonshme mbas késhillimit me Drejtorin ¢
Pérgjithshém & DPS kur gjvkohet se problemi ka karakter urgjent;

¢) kontrollon zbatimin. nga (& gjithé anétarét ¢ Bordit, t& detyrave t& léna
né takimet e mé&parshme;

d) nénshkruan vendimet dhe rregulloret ¢ miratuara nga Bordi Drejtues,
dhe mbikqyr zbatimin e tyre;

¢) pércakton ményrén e publikimit t& vendimeve 1& Bordit Drejtues.

) KREU IV _
ANETARET E BORDIT DREJTUES TE DPS

1. Zgjedhja e anétaréve

1.1 Emrat e kandidatéve paraqiten né DPS nga institucionet pérkatése, né pérputhje me kérkesat
¢ dhéna né pikat 1.1. 1.2 dhe 1.3 & VKM nr.433, daté 5.5.2010 “Pér krijimin, pérbérjen,
ményrén e funksionimit dhe kompetencat ¢ Bordit Drejtues (& DPS™,

1.2 DPS ka t€ drejié & kthejé kandidaturat e ardhura nése véren se ato nuk jané né pérputhje me
kérkesat e dhéna né VKM nrd33, dat@ 5.5.2010 “Pér krijimin, pérbérjen, ményrén e
funksionimit dhe kompetencat ¢ Bordit Drejtues 18 DPS™.

1.3 Pérfagésuesit ¢ paléve ¢ interesuara pér anétaré t¢ Bordit Drejtues duhet (€ jend né& nivele
drejtuese né institucionet e tyre dhe (& kené njohje dhe kontribut né hartimin. adoptimin dhe
pérdorimin e standardeve.

I.4 Anétarét ¢ Bordit Drejtues géndrojng né k&té detyré pér nj¢ mandat 2 (dy) vjegar me (&
drejté ri-emérimi edhe pér njé mandat ¢ dyté radhazi.

2. Lirimi i anétarit

2.1 Njé& anétar i Bordit Drejtues mund té lirohet nga detyra pérpara mbarimit zyrtar t& mandatit
t& tij:
a) me kérkesén e tij;
b) né gofté sc personi juridik @& ptrfagésohel e kérkon kété pér shkak se anétari i
Bordit Drejtues nuk ka prezantuar interesat ¢ atij subjekti;
¢) nése nuk ka pérmbushur detyrat si anétar i Bordit Drejlues pér mé¢ shumé se dy
mbledhje rradhazi:
d) nése humbet zol&siné pér (& vepruar né kryerjen ¢ detyrave t¢ ngarkuara, dhe;
¢) nése me sjelljet e tij, rrezikon reputacionin e DPS dhe Bordit Drejtues.
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2.2 Kryetari i Bordit Drejtues ose Drejtori i PErgjithshém i DPS kané (¢ drejtén & propozojné,
me shkrim dhe n& ményré & argumentuar, pér nj& ose disa nga shkaqet e lartpérmendura,
lirimin nga detyra (¢ njé anétari (& bordit.

2.3 Anétari i Bordit Drejtues & DPS lirohet n ga detyra e 1ij para mbarimit t& mandatit. si anétar
i kétij Bordi, me votim & fshehts, me shumicén e votave (& (& gjithé anétaréve 1€ Bordit.

2.4 Pas pérfundimit t¢ parakohshém (8 mandatit & anétarit ¢ Bordit Drejtues, institucioni
pérkatés propozon njé pérfagésues tietér né vend (& tij pér pérlundimin ¢ mandatit t& nisur.
brenda njé afati 2 (dy) javor, nga marrja ¢ njoftimit zyrtar, pér lirimin e anétarit (& méparshém.

3. Detyr"at e anétaréve
3.1 Anétarét e Bordit Drejtues jané (8 detyruar t& marrin pjesé né mbledhjet ¢ Bordit Drejtues.

Ato informojné Sekretarin ¢ DPS pér ndonjé mungesé (& arsyctuar (€ pakién 3 (tre) dité para datés
s&¢ mbledhjes.

3.2 Anétarét e Bordit Drejtues t& pranishém né takim Jan& (& detyruar 18 ruajné konfidencialitetin
¢ pérmbajtjes s¢ diskutimeve. kur materialet jang ¢ shénuara si “konfidenciale™. ose kur ka &
dhéna personale 1¢ kandidatéve.

- KREU ¥ B
MBLEDHJET E BORDIT DREJTUES TE DPS

1. Thirrja e mbledhjeve
I.1 Bordi Drejtues i DPS mblidhet dy heré né vit. Mbledhjet thirren dhe Kryesohen nga Kryetari.

[.2 N rast t& mungesés sé Kryetarit, anétari mé i vietér i Bordit Drejlues do @ kryesojé
mbledhjen t& Bordit Drejtues.

1.3 Kryetari i Bordit Drejtues thérret mbledhjen e jashtézakonshme 1@ Bordit Drejtues. nése kjo
Eshté kérkuar, duke dhéné dhe arsyet me shkrim, nga:

a) s€ paku 5 (pesé) anétaré 1& Bordit:
b) Drejtori i Pérgjithshém i DPS.

[.4 Kryetari duhet t& vendos¢ gjithashtu. mbas ké&shillimit me Drejtorin ¢ Pérgjithshém 8 DPS,
per kérkesat e jera me shkrim pér njé takim & Bordit Drejtues dhe brenda 8 (teté) ditésh pune
npa pranimi i kérkesés. personi, 1 cili ka bhéré kérkesén. do t¢ informohet me shkrim mbi
vendimin e Kryetarit.

2. Pjesémarrja e DPS né Bordin Drejtues

2.1 Drejtori 1 Pérgjithshém, Drejtorét e Departamenteve dhe Kryetari 1 Bordit Teknik & DPS,
marrin pjesé n& mbledhjet ¢ Bordit Drejtues pa té drejté vote.

2.2 Ata jané € detyruar t& ruajng, si sekret punc, pérmbajtjien e diskutimeve, né rastin e
materialeve € jané shénuar si konfidenciale. ose kur diskutohen t¢ dhéna personale té
kandidatéve,
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3. Vendi dhe komunikimi pir mbledhjen ¢ Bordit Drejtucs

3.1 Vendi ku mbahen mbledhjet e Bordit Drejtues éshté selia ¢ DPS.

3.2 Kryetari i Bordit Drejtues né bashképunim me Drejtorin e Pérgjithshém & DPS pérgatit
axhendén e mbledhjes, bazuar né problematikat ¢ propozuara nga DPS,

3.3 Cdo anétar i Bordit Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém i DPS kané & drejté & bgjné
prepozime pér pikat e rendit & dités.

3.4 Njoftimet pér mbledhjet ¢ Bordit Drejtues, sé bashku me rendin e propozuar dhe materialet
pérkatése, do ti dérgohen anétaréve & Bordit, Kryetarit t¢ Bordit Teknik & DPS dhe
piesémarrésve (& tjeré né mbledhje jo mé voné se 10 (dhjeté) dité para datés sé takimit.

3.5 Njoftimi do t& pérfshijé numrin e protokollit. datén. orén {s1 edhe alatin e fundit pér dhénien e
pergjigjes, kur ka korespondencé). njé projekt-axhende dhe njé specifikim (8 materialeve (@
bashkélidhura.

3.6 N¢ raste t& vecanta, Kryetari dhefose Sekretari i Bordit mund té komunikojé népérmjet
korrespondencés me shkrim (me posté, fax ose email) me andtarét ¢ Bordit Drejtues. Ky
komunikim do t& béhet duke i siguruar & gjithe anétaréve t¢ Bordit @ japin mendimet e tyre me
shkrim lidhur me pikat pérkatése té rendit & dités. si dhe me projeki-vendimet ¢ propozuara.

3.7 Kur béhet njé votim formal, merren né konsideraté vetém pérgjigiet me shkrim dhe (&
nénshkruara nga anétarét ¢ Bordit. Kéto pérgjigje konsiderohen edhe né rastin kur ato dérgohen
me faks ose me email (& skanuar. ku &shté firma c antarit,

4. Zhvillimi i mbledhjes
4.1 Bordi Drejtues krijon kuorumin e tj me 2/ 3 e anétaréve t& tij (& pranishém né takim.

4.2 Pasi evidentohet prania ¢ kuorumit, Kryetari i Bordit propozon rendin e dités pér miratim.

4.3 Céshtje € veganta (& axhendés mund t& shtyhen deri né takimin e ardhshém. né rastin kur
anctarét e pranishém kérkojné mé shumé informacion né dispozicion pér t¢ diskutuar dhe votuar
per to.

4.4 Cdo anétar i Bordit Drejtues. Drejtori i Pérgjithshém i DPS osc Kryvetari i Bordit Teknik,
mund (& propozojé njé amendament ose korrigjim né rendin e dités. Anétarét e Bordit Drejtues do
t€ vendosin pér ndryshimet né rendin e dités me shumicé té thjeshté votash.

4.5 Gjat€ mbledhjes. kur diskutohet mbi céshtjet e propozuara & axhendés. Kryetari 1 jep.
antaréve & Bordit Drejtues dhe personave & tjeré & pranishém. (@ drejtén pér & diskutuar mbi
¢Eshtjen e radhés. Folési do (& mund t& diskutojé vetém pér ¢Eshijet e vendosura né rendin e dités.
Kur folési devijon nga ¢éshtja, Kryetari duhet s& pari ta paralajmérojé até pér devijimin, dhe kur
folési nuk i pérgjigjet pozitivisht paralajmérimit, ti ndérpresé fjalén. Kryetari ka & drejtén (i
lejojé sejeilit nga folésit njé kohé & arésyeshme pér diskutim dhe vetém njé heré pér (& njejtén
¢ishije.



4.6 Pas shqyrtimit t¢ materialeve t& shkruara dhe pas diskutimit, Kryetari i hedh ate né votim.
4.7 Vendimet merren me votim té hapur, me shumicén e votave (& pjesémarrésve né takim.

4.8 Vendimet e marra n¢ ¢do mbledhje t¢ Bordit Drejlues kané efekt detvrues pér (€ gjithé
anétarét 1€ pranishém dhe pér ata gé nuk jané prezent né votim.

4.9 NE raste (€ veganta. kur anétari mungon me arésye, éshi@ 1 vlefshém mendimi i tij dhéné né
ményré elektronike. Kjo pérgjigje duhet dérguar (& pakién 1 (njé) dité para mbledhjes.

5. Sekretari i Bordit

5.1 Sekretari i Bordit Drejtues caktohel nga DPS. Al &shté njé nga punonjésit ¢ DPS dhe kjo
Eshté detyré shtesé e (i, krahas detyrave pér pozicionin e punés g& ka né DPS,

5.2 Sekretari pérgjigjet pér organizimin ¢ mbledhjes, pérgatit infrastrukturén, njoftimet dhe
dokumentacionin pérkatés.

5.3 Sekretari mban procesverbalin e takimit t& Bordit Drejtues, i cili duhet (& pérmbajé:

a) pjesémarrien né mbledhjen e Bordit Drejtues:
b) rendin e dités. (& miratuar;

¢) njé pérmbledhje pér pérmbajtjen e diskutimeve;
d) vendimet ¢ marra, dhe;

e) rezultatet ¢ votimit.

5.4 Njé listé¢ prezence me nénshkrimet e anétaréve t¢ Bordit Drejtues dhe personal e jeré té
pranishém né¢ takim do & jeté bashkélidhur, si pjesé ¢ pandaré ¢ procesverbalit.
5.5 Materiali 1 ploté 1 takimit t& Bordit Drejtues duhet (1 bashkélidhet njoftimit origjinal dhe
procesverbalit. Njé kopje e tij e protokolluar mbahet nga Sekretari 1 Bordit né dosje (& veganté ng
arkivén e DPS.

5.6 Procesverbali firmoset nga Kryetari dhe nga Sekretari i Bordit. Procesverbali miratohet né
mbledhjen tjetér té¢ Bordit. n¢ rastin kur nuk arrihet & miratohet gjaté mbledhjes aktuale.

5.7 Mbledhja e Bordit Drejtues mund € shtyhet né rastet kur nuk arrihet kuorumi i nevojshém.
Mbledhja mund té shivhet brenda 30 ditéve,

6. Vendim-marrja dhe votimi

6.1 Bordi Drejtues 1 miraton vendimet me votim té hapur, me shumicé absolute t& votave (&
anélaréve t& pranishém. me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe.

6.2 Volimi kryhet me njé ngrigje (& dorés. ('do anétar i Bordit drejtues ka njé voté.
6.3 Votat numérohen nga Sckretari 1 Bordit Drejtues dhe regjistrohen né procesverbalin e takimit.
6.4 Bordi Drejtues i miraton vendimet me votim (& [shehté né rastet kur:

a) béhet zgjedhja e Kryetarit & Bordit;

b) hidhet né votim lirimi i anétarit (& Bordit pérpara pérfundimit t& mandatit & tij
dv-vjecar.
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KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Zhatimi
I.1 Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Standardizimit pér zbatimin ¢ kisaj rregulloreje.

1.2 Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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Anétarét e Bordit Drejtues té¢ DPS

I. Besjan Pesha Drejtor i Pérgjithshém i Politikave Tregtare-Ministria e
Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés

2. Agim Anxhalku Drejtor i Reformés Rregullatore dhe Infrastruktures sé
Cilésisé-Ministria e Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés

3. lir Qerfozi Drejtor i | Drejtorisé sé Politikave (2 Nd&rtimit-Ministria e
Punéve Publike dhe Transportit

4. Lida Llakmani Késhilltare ¢ Ministrit-Ministria e Bujqésisé, Ushqimit dhe
Mbrojtjes s¢ Konsumatorit

5. Genti Guxho Prof As-Universiteti Politeknik i Tirangs

6. Elvis Pazaj Drejtor i Qendrés s Kérkimeve dhe Trajnimeve t&
Biznesit-Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirang

7. Gjergj Buxhuku Administrator i Pérgjithshém-Konfindustria

8. Gézim Karapici Drejtor 1 Pérgjithshém-Drejtoria e Pérgjithshme e
Akreditimit

9. Durim Grabova Drejter i Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése-Drejtoria e
Pérgjithshme e Metrologjisé

10. Altin Goxhaj Drejtor i Shogatés pér Mbrojtjen e Konsumatorit - ZMI

11. Ilir Rémbeci Drejtor Ekzekutiv-Agjensia Rajonale e Zhvillimit, Tirang



